

**DIPLOMA IN MEAT TECHNOLOGY
(DMT)**

Term-End Examination

December, 2020

**BPVI-028 : MARKETING AND
ENTREPRENEURSHIP**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

*Note : Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.*

1. Define the following (any **five**) : $5 \times 2 = 10$
 - (a) Dressing percentage
 - (b) Dual purpose breed
 - (c) Value added products
 - (d) Patent
 - (e) Market share
 - (f) Fixed capital

2. Write briefly on ‘inputs required for a business plan’. What is project report and project evaluation ? $6+2+2$

3. Calculate the production cost of chicken nuggets assuming 60 kg emulsion/day using 5% rice flour. 10
4. What are the sources of business idea ? How do you evaluate a business idea ? 5+5
5. Discuss the essential skills of an entrepreneur. Write the major constrains in meat industry and selling a meat plant. 6+4
6. Enlist the sources of long-term finance. Calculate the investment costs of chicken dressing-cum-product processing plant. 2+8
7. Write on Marketing channels for food animals. What is vertical integration in Poultry Marketing ? 5+5
8. How do you judge and grade livestock for meat ? Define 'food animals'. 8+2

BPVI-028

माँस प्रौद्योगिकी में डिप्लोमा (डी. एम. टी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2020

बी.पी.वी.आई.-028 : विपणन और उद्यमशीलता

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच को परिभाषित कीजिए :

$$5 \times 2 = 10$$

- (क) ड्रेसिंग प्रतिशत
- (ख) द्वि उद्देशीय नस्ल
- (ग) मूल्य संवर्धित उत्पाद
- (घ) पेटेन्ट
- (ड) मार्किट शेयर
- (च) स्थायी पूँजी

2. व्यवसाय योजना के लिए विचारणीय आवश्यक बातों (inputs) पर संक्षेप में लिखिए। परियोजना रिपोर्ट और परियोजना मूल्यांकन क्या है ? 6+2+2
3. चिकन नगेट्स की उत्पादन लागत परिकलित कीजिए। मान लीजिए कि 5% चावल के आटे का प्रयोग करते हैं और 60 किग्रा. इमल्शन प्रति दिवस है। 10
4. व्यवसाय विचार के स्रोत क्या हैं ? व्यवसाय विचार का मूल्यांकन आप कैसे करते हैं ? 5+5
5. उद्यमी के अनिवार्य कौशलों की चर्चा कीजिए। मीट उद्योग और मीट संयंत्र की स्थापना से जुड़ी प्रमुख चुनौतियाँ लिखिए। 6+4
6. दीर्घकालिक वित्त के स्रोतों की सूची बनाइए। चिकन ड्रेसिंग-एवं-उत्पाद प्रसंस्करण संयंत्र की निवेश-लागत परिकलित कीजिए। 2+8
7. खाद्य पशुओं के लिए विपणन-चैनल लिखिए। कुक्कुट विपणन में ऊर्ध्वाधर एकीकरण क्या है ? 5+5
8. मीट के लिए पशुओं की जाँच-परख और श्रेणीकरण आप कैसे करते हैं ? ‘खाद्य पशुओं’ की परिभाषा दीजिए। 8+2